konulabilir.

İslam ahlâk düşünürleri ve filozofları, tembelliği insanın söz konusu var-

lık gayesine, en yüce hedefine yani mutluluğa erişmesi önünde bir engel

olarak görmektedir. İbn Miskeveyh’in (öl. 421/1030) açıklamalarına başvura-

cak olursak; insan dört farklı eylem grubuna yönelmesi dolayısıyla mutsuz

olur. Bunlar arasında ilk sırada yer alan grup şu edimlerden oluşmaktadır:

“Tembellik, zamanın boşa harcanması ve ömrün faydasız şeylerle tüketilme-

si”.10

İbn Miskeveyh’in tembelliğe yönelik bu yaklaşımı Nasîruddîn et-Tûsî (öl.

672/1274) tarafından da paylaşılmaktadır. Tûsî, insanın sergilediği eylemle-

rin iyi-kötü nitelendirmesine konu olmasının ve benzer şekilde insanın mut-

lu-mutsuz olarak vasıflandırılabilmesinin ardındaki sebebin insana mahsus

düşünme yeteneği olduğunu belirtmektedir. İnsan ancak bu yetisini çalıştır-

zaman söz konusu eylemleri sergilemeye dönük kalıcı yatkınlıklara yani iyi

huylara yani erdemlere sahip olur.28 Tam bu noktada şunu da belirtmek

gerekmektedir. İyi yahut kötü huylar bir kere kazanıldıklarında ilelebet bu-

lundukları hal üzere durmayabilir, değişebilirler. Zira, Fârâbî’nin (öl.

339/950) belirttiği gibi, değişime kapalı herhangi bir şeyin ahlâk sahası içeri-

sinde değerlendirilmesi imkansızdır.29 O nedenle, İslam ahlâk düşünürleri

ve filozoflarının çok büyük çoğunluğuna göre huylar değişime açıktır. Deği-

şimin yolu da tıpkı ilk kazanımda olduğu gibi belirli eylemlerin uzun süre

rine çalışmalar yapmıştır. Bununla birlikte Necib Âsım tarafından kaleme alınan pek çok çalışma

yeterince tanıtılamamış, tabiri caizse rağbet görmemiştir. Büyük bir kısmı ise dil ve edebiyat ca-

miasının çoğu mensubunca tanınmamaktadır.

Bu çalışmanın amacı; Necib Âsım’ın H. 1332 (M. 1914) tarihli Darülfünun Edebiyat Fakültesi Mec-

muasında yayımlanan ‘Kıpçak Türkçesine Dâir’ başlıklı yazısını tanıtmak ve bu yazıdan hareketle

yazarın Kıpçaklar ve Kıpçak Türkçesine dair görüşlerine yer vermektir. Çalışma kapsamında Necib

Âsım’ın ‘Kıpçak Türkçesine Dâir’ başlıklı yazısı Latin alfabesine aktarılmış, metinden hareketle

zeyde katkı sağlamıştır. Yazarın çalışmalarından bir kısmı üzerinde makale

ve kitap gibi çeşitli boyutlarda birtakım çalışmalar yapılmış, bir kısmı ise

hâlen bilim dünyasına tanıtılmayı ve üzerinde çalışılmayı beklemektedir.

Bu çalışmanın amacı, Darülfunun Edebiyat Fakültesi Dergisi H. 1332 (M.

1914) tarihli sayısında Necib Âsım tarafından yayımlanan ‘Kıpçak Türkçesine

yüzyıla ait Latince eserinde geçen ‘palladi’,

XIII. yüzyıl Orta Almanca ve Latince metinlerinde tespit edilen ‘valwen’,

Matthaios’un XII. yüzyıldan kalma Ermenice eserinde kullandığı ‘xarteşk’n’;

Kıpçaklar için kullanılan diğer adlardır.2 N. Âsım ise ‘Kıpçak Türkçesine

Dâir’ başlığıyla 1914 yılında (H. 1332) kaleme aldığı yazısında, Kıpçakları ad-

landırmada Macarların ‘kunı’, Slavların ise ‘ova halkı’ anlamına gelen ‘po-

lovçi’ sözcüklerini kullandığını ifade eder.3

Kıpçaklar ya da Kıpçak Türkleri, konuyla ilgili kaleme alınan pek çok kay-

nakta ‘göçebe bozkır toplumu’ olarak tanıtılmaktadır.

lüm kapsamında Kafesoğlu, Kurat, Öner gibi Türk dili ve tarihi üzerinde ça-

lışan çeşitli araştırmacıların yanında Necib Âsım’ın Kıpçak Türkçesi ve Kıp-

çaklar ile ilgili görüşleri üzerine genel bir değerlendirme yapılmıştır. Çalış-

manın asıl kısmını teşkil eden ‘Metin’ bölümü kapsamında ise Necib Âsım’ın

H. 1332 (M. 1914) tarihli İstanbul Darülfünunu Edebiyat Fakültesi Mecmua-

sında yayımlanan ‘Kıpçak Türkçesine Dâir’ başlıklı yazısının fonemik transk-

ripsiyonu yapılmıştır.

Müellif, bu yazısında, öncelikle Kuman-Kıpçakların tarih sahnesine çıkışı

ve adlandırılmaları hakkında bilgi verir. Ona göre ‘Kuman’ adı, Kafkas dağ-

order of subjects and unsophisticated style despite its limited volume. Our aim in this review is

to contribute to the recognition of this valuable work by wider masses and to examine it with its

positive and negative aspects.

Keywords: Abū Ḥanīfa, Fıqh, Ahmet Özel, Islam law

Ebû Hanîfe (ö: 150/767), İslam hukuk düşüncesinin gelişmesinde başat rol oy-

nayan öncül bir şahsiyet, aklî ve naklî ilimlerin yanı sıra İslam kültür ve me-

deniyetinin teşekkülüne de katlı sağlayan entelektüel bir kişiliktir. Onun bı-

raktığı fıkhî miras, İslam tarihi boyunca Müslümanların büyük bir kısmının

olan Ebû Hanîfe’nin etnik kökeniyle ilgili farklı görüşler ileri sürülse de fars

asıllı olduğu kanaati ağırlık basmıştır. Kaynaklarda yer alan bilgilere göre ata-

ları, Sâsânîler döneminde idarecilik yapmıştır. Hür bir insan olarak doğan ba-

bası Sâbit, Hz. Ali (ö: 40/661) ile görüşme saadetine erişerek soyu hakkında

hayır duası almıştır. (s. 13) Kûfe’de zengin bir kumaş tüccarının çocuğu olarak

dünyaya gelen Ebû Hanîfe, bir taraftan baba mesleğini icra ederken diğer ta-

raftan tahsil hayatına da devam etmiş, Atâ b. Ebû Rebâh (ö: 114/732) başta

olmak üzere dönemin pek çok meşhur âliminden ders almıştır. (s. 14) Önceleri

kelâm ilmine gönül vermişken, daha sonra fıkha yönelen ve bu alanda derin-

leşerek müstesna bir konum elde eden Ebû Hanîfe, 18 yıl fıkıh tahsil ettiği

hocası Hammâd b. Ebû Süleyman (ö: 120/738) vefat edince onun yerine ders

halkasının başına geçmiştir. Kaynaklar, vefatına kadar imamın derslerine çe-

şitli ülkelerden binlerce talebenin katıldığını aktarmaktadır. (s. 14-15) Ebû

Hanîfe’nin tâbiînden olduğu iddia edilmekle birlikte bunu zayıf bir rivayet

Eğitim hayatı ve hocalığı boyunca pek çok âlimle görüşüp çeşitli mezhep ve

fırkaya mensup ilim adamlarıyla fikir alışverişinde bulunan Ebû Hanîfe’nin

en önemli hocası, yanında 18 yıl eğitim gördüğü Hammâd b. Ebî Sü-

leymân’dır. Hammâd’ın, Abdullah b. Mesud’un (ö: 32/352-53) (r.a.) en önemli

talebesi Alkame b. Kays’ın (ö: 62/682) talebeleri olan İbrahim en-Nehaî (ö:

96/714) ve Şa‘bî’den (ö: 104/722) ilim tahsil etmesi, İmâm-ı Âzam’ın ilim silsi-

lesinin sahabeden Abdullah b. Mesud’a (r.a.) dayandığını göstermektedir.

Ayrıca İmâm-ı Âzam’ın, Hz. Ömer (ö: 23/644) ve Hz. Ali’nin talebelerinin aktif

olduğu Irak bölgesinde yaşaması, adı geçen iki sahâbînin öncülük ettiği ilmî

mirastan faydalandığını da gösterir. Yine o, Mekke ikameti sıralarında İkrime

(ö: 105/723) ve Ata b. Ebû Rebâh’tan İbn Abbas’ın (ö: 68/687-88) (r.a.), Nâfi’den

(ö: 117/735) de İbn Ömer’in (r.a.) görüşlerini öğrenmiştir. Onun ilim tahsil et-

tiği hocalar arasında Şiî imamlardan Zeyd b. Ali (ö: 122/740) ve Muhammed

el-Bâkır (ö: 114/733) da bulunmaktadır. İmâm-ı Âzam’ın görüştüğü ilim ehli

arasında Ca‘fer es-Sâdık (ö: 148/765), İmam Mâlik (ö: 179/795) ve Evzaî’yi de

sayan (s. 35) Özel, daha sonra imamın ilim halkasını İbn Mesud’a (r.a.) ulaştı-

ran silsiledeki dört âlimin hayatı hakkında kısa bilgi verir. (s. 36-38) Yazar,

Ebû Hanîfe’nin talebeleri olarak; Züfer (ö: 158/775) , Nuh b. Ebî Meryem (ö:

173/789), Kâsım b. Ma ‘n (ö: 175/791), Ebû Yusuf (ö: 182/798), Yahya b. Zeke-

riya (ö: 183/799), Muhammed eş-Şeybânî (ö: 189/805), Esed b. Amr el-Becelî

(ö: 190/806), Hafs b. Giyâs (ö: 194/810), Veki’ b. el-Cerrâh (ö: 197/812), Ebû

Muti’ el-Belhî (ö: 199/814), Hasan b. Ziyâd (ö: 204/819) ve Bişr b. Giyâs el-

Merîsî’yi (ö: 218/833) saymıştır. (s. 38-52) Her bir talebenin hayatından kısaca